
2017학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 168,029 168,506 -477

1.교육비특별회계이전수입 168,029 168,506 -477

1.교육비특별회계전입금수입 168,029 168,506 -477

1.학교회계전입금 168,029 168,506 -477

1.학교운영비전입금 168,029 0 0학교운영비전입금 : 168,029,000원 × 1교 = 168,029,000

2.자체수입 29,180 19,670 9,510

1.학부모부담수입 28,560 19,670 8,890

1.등록금 11,660 8,692 2,968

1.학교운영지원비 11,660 8,692 2,968

1.학교운영지원비 11,660 0 0학교운영지원비 : 53,000원×55명×4회= 11,660,000

2.수익자부담수입 16,900 10,978 5,922

1.급식비 7,845 7,845 0

1.급식비 7,488 0 0비조리교급식비전출금 : 3,200원×13명×180일= 7,488,000

2.우유급식비 357 0 0급식용우유대금 : 330원×6명×180일= 357,000

2.졸업앨범대금 1,760 1,125 635

1.졸업앨범비 1,760 0 0졸업앨범비 : 80,000원×22명= 1,760,000

3.교과서비 5,000 0 5,000

1.교과서비 5,000 0 0교과서대금 : 5,000,000원×1교= 5,000,000

4.교복구입비 2,295 2,008 287

1.교복구입비 2,295 0 0학생교복구입비 : 255,000원×9명= 2,295,000

2.행정활동수입 620 0 620

1.사용료및수수료 220 0 220

1.사용료및수수료 220 0 220

1.사용료 100 0 0사용료 : 100,000원×1교= 100,000

2.수수료 120 0 0신입생입학전형료 : 6,000원×20명= 120,000

2.기타행정활동수입 400 0 400

1.이자수입 400 0 400

1.이자수입 400 0 0이자수입 : 400,000원×1교= 400,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 15,504 14,504 1,000

1.기타 교직원보수 11,604 11,604 0

1.학교운영지원수당 11,604 11,604 0

1.학교운영지원수당 11,604 0 0

1.학교운영지원수당 11,604 0 0교장연구활동비  95,000원×12월= 1,140,000

교원연구활동비  65,000원×6명×12월= 4,680,000

부장연구활동비  70,000원×2명×12월= 1,680,000

직책수당(행정실장)  17,000원×12월= 204,000

학생지도비  5,000원×5명×12월= 300,000

관리수당(일반직)  60,000원×5명×12월= 3,600,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,900 2,900 1,000

1.교직원연수 900 900 0

1.교직원연수 900 0 0

1.일반수용비 900 0 0자율연수비  900,000원×1교= 900,000

2.교직원복지 3,000 2,000 1,000

1.교직원문화행사 2,500 0 0

1.교육운영비 2,500 0 0교직원워크숍  2,500,000원×1회= 2,500,000

2.교사동호회 500 0 0

1.교직원복지비 500 0 0교사동아리운영  500,000원×1교= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 22,314 19,892 2,422

1.급식 관리 7,845 7,845 0

1.학교급식운영 7,845 7,845 0

1.비조리교급식비 7,488 0 0

1.전출금 7,488 0 0
비조리교급식비전출  3,200원×13명×180

일=
7,488,000

2.우유급식비 357 0 0

1.우유대금 357 0 0급식용우유대금  330원×6명×180일= 357,000

2.보건 관리 3,414 3,414 0

1.학생및교직원보건안전관리 2,494 2,494 0
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.학교안전공제회비 369 0 0

1.학생복지비 369 0 0학교안전공제회비  8,200원×45명= 369,000

2.흡연예방교육 300 0 0

1.운영수당 300 0 0안전교육강사료  150,000원×2회= 300,000

3.학생건강검사 825 0 0

1.학생복지비 825 0 0건강검사  20,000원×30명= 600,000

구강검사  35,000원×1학급= 35,000

소변검사  1,000원×50명= 50,000

결핵X선검사  2,800원×50명= 140,000

4.보건실운영 1,000 0 0

1.학생복지비 1,000 0 0약품구입  200,000원×3회= 600,000

의료용소모품구입  200,000원×2종= 400,000

2.학교환경위생관리 920 920 0

1.공기질측정 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0공기질측정검사수수료  500,000원×1회= 500,000

2.먹는물관리 420 0 0

1.일반수용비 420 0 0개별실정수기렌탈료  35,000원×12월= 420,000

3.학생복지 11,055 8,633 2,422

1.학생복지운영 11,055 8,633 2,422

1.졸업앨범제작 1,760 0 0

1.교육운영비 1,760 0 0졸업앨범제작  80,000원×22명= 1,760,000

2.학생교복구입 2,295 0 0

1.학생복지비 2,295 0 0학생교복구입  255,000원×9명= 2,295,000

3.학생교과서구입 7,000 0 0

1.교육운영비 7,000 0 0교과서구입  7,000,000×1교= 7,000,000

3.기본적 교육활동 26,880 32,405 -5,525

1.교과 활동 15,080 17,880 -2,800

1.교과활동지원 5,130 5,430 -300
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.교육과정평가 900 0 0

1.교육운영비 900 0 0성적향상자상품구입비  5,000원×60명= 300,000

우수상상품구입비  10,000원×60명= 600,000

2.교사용지도서구입 900 0 0

1.교육운영비 900 0 0교사용지도서구입비  45,000원×20명= 900,000

3.교사용교과서구입 330 0 0

1.교육운영비 330 0 0교사용교과서구입비  16,500원×20명= 330,000

4.부진학생지도 3,000 0 0

1.운영수당 3,000 0 0강사비  30,000원×25시간×4과목= 3,000,000

2.국어교과활동 1,000 0 1,000

1.교과운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0대회출전경비  150,000원×2회= 300,000

상품구입비  10,000원×50종= 500,000

교재구입비  20,000원×10권= 200,000

3.사회교과활동 0 1,700 -1,700

4.과학교과활동 4,700 5,700 -1,000

1.교과운영 4,700 0 0

1.교육운영비 3,700 0 0
기술가정과실습재료비  10,000원×10명×6

회=
600,000

기술가정과실습기구구입  1,500,000원×1

식=
1,500,000

실험실습용재료구입  200,000원×3학급= 600,000

실험교구구입  10,000원×100점= 1,000,000

2.비품구입비 1,000 0 0과학교구구입  1,000,000원×1실= 1,000,000

5.체육교과활동 0 1,000 -1,000

6.예술교과활동 250 250 0

1.교과운영 250 0 0

1.교육운영비 250 0 0음악과대회경비  50,000원×5명= 250,000

7.외국어교과활동 4,000 3,800 200

1.교과운영 4,000 0 0
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.교육운영비 4,000 0 0학력신장보상비  250,000원×2회= 500,000

영어대회경비및상품구입  500,000원×1회= 500,000

학습재료구입  300,000원×10회= 3,000,000

2.창의적 체험활동 11,800 14,525 -2,725

1.자율활동 6,700 9,025 -2,325

1.과학과대회운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0재료비  300,000원×1회= 300,000

2.인성교육 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0시상상품구입비  5,000원×80명= 400,000

3.학교축제운영 1,150 0 0

1.교육운영비 1,150 0 0상품구입비  500,000원×1회= 500,000

행사운영비  50,000원×10분야= 500,000

간식비  3,000원×50명= 150,000

4.체육대회지원 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0식비 및 간식비  10,000원×50명= 500,000

대회상품구입비  100,000원×3학급= 300,000

5.학교신문제작 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0학교신문제작비  1,000,000원×1회= 1,000,000

6.과학의날행사 1,150 0 0

1.교육운영비 1,150 0 0상품비  10,000원×55종= 550,000

재료비  600,000원×1회= 600,000

7.학급교육활동경비 1,900 0 0

1.교육운영비 1,900 0 0학생자치활동비  1,000,000원×1교= 1,000,000

학급자치활동비(고1)  300,000원×1학급 300,000

학급자치활동비(고2)  300,000원×1학급 300,000

학급자치활동비(고3)  300,000원×1학급= 300,000

2.현장체험학습활동 4,100 5,100 -1,000

1.현장체험학습 4,100 0 0
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사업
예산액

전년도

예산액

비교
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산출기초(원)
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.교육운영비 4,100 0 0교육활동지원비  50,000원×60명= 3,000,000

차량임차료  1,100,000원×1교= 1,100,000

3.동아리활동 1,000 0 1,000

1.동아리운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0동아리운영비  100,000원×10회= 1,000,000

4.진로활동 0 400 -400

4.선택적 교육활동 24,800 25,400 -600

1.방과후학교 운영 17,300 17,300 0

1.방과후학교운영 17,300 17,300 0

1.방과후학교운영 5,400 0 0

1.운영수당 3,900 0 0강사수당  60,000원×65시간= 3,900,000

2.교육운영비 1,500 0 0운영비및재료비  200,000원×5개반= 1,000,000

야간귀가수송자격려비  25,000원×10명×2

회=
500,000

2.교과보충학습지도경비 11,900 0 0

1.운영수당 10,500 0 0강사비  30,000원×350시간= 10,500,000

2.교육운영비 1,400 0 0교재구입비  10,000원×35명×4회= 1,400,000

2.독서활동 5,500 3,900 1,600

1.독서활동운영 5,500 3,900 1,600

1.독서활동운영 5,500 0 0

1.운영수당 1,500 0 0도서관운영비  150,000원×10회= 1,500,000

2.교육운영비 1,000 0 0도서관활동비  200,000원×5회= 1,000,000

3.도서구입비 3,000 0 0도서구입  3,000,000원×1교= 3,000,000

3.교기육성 0 1,400 -1,400

1.교기운영 0 1,400 -1,400

4.기타 선택적 교육활동 2,000 2,800 -800

1.창의교육운영 2,000 2,800 -800

1.부진학생지도 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0교재및교구구입비  15,000원×20명×2회= 600,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

간식비및사기진작비  10,000원×30명×2회

=
600,000

2.학력증진운영비 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0운영및사기진작비  20,000원×20명×2회= 800,000

5.교육활동 지원 15,484 18,084 -2,600

1.교무업무 운영 4,684 6,184 -1,500

1.교무학사운영 4,684 6,184 -1,500

1.환경정리 790 0 0

1.일반수용비 600 0 0청소용구구입  100,000원×5종= 500,000

환경정리물품  20,000원×5종= 100,000

2.교육운영비 190 0 0학급환경물품구입  30,000원×3학급= 90,000

그린스카우트식사비  50,000원×2회= 100,000

2.교무학사운영 1,854 0 0

1.교육운영비 1,854 0 0
컨설팅장학경비  (70,000원×5회)+(50,000

원×6회)=
650,000

교육과정운영계획서제작  20,000원×25부= 500,000

출석부구입  28,000원×3학급= 84,000

교무수첩구입  12,000원×10권= 120,000

상장용지구입  1,000원×500매= 500,000

3.교육활동홍보 450 0 0

1.교육운영비 450 0 0학교홍보용품구입  150,000원×3개교= 450,000

4.교육과정설명회운영 320 0 0

1.교육운영비 320 0 0현수막제작비  60,000원×2매= 120,000

행사물품구입  100,000원×2회= 200,000

5.졸업식행사운영 1,270 0 0

1.교육운영비 1,270 0 0
졸업장및시상함구입  (5,000원×60장

)+(170,000원×1개)=
470,000

행사용품구입비  100,000원×2개= 200,000

상품구입비  10,000원×60종= 600,000

2.생활지도운영 800 900 -100

1.학생생활상담지도 0 200 -200
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2.학교폭력예방 800 700 100

1.성폭력자살예방교육 800 0 0

1.운영수당 800 0 0강사비  200,000원×4회= 800,000

3.학습지원실 운영 6,000 6,000 0

1.정보화실운영 6,000 6,000 0

1.학교정보화지원 6,000 0 0

1.일반수용비 500 0 0기자재구입  500,000원×1교 = 500,000

2.교육운영비 600 0 0장비수리비  30,000원×20대= 600,000

3.비품구입비 4,000 0 0PC및모니터구입  1,000,000×4대= 4,000,000

4.기타자산취득비 900 0 0소프트웨어구입  900,000원×1교= 900,000

4.교육여건 개선 4,000 5,000 -1,000

1.교육환경개선 4,000 5,000 -1,000

1.행정실운영 4,000 0 0

1.비품구입비 4,000 0 0사무용기구및기기구입  1,000,000원×4종= 4,000,000

6.학교 일반운영 79,101 68,891 10,210

1.학교기관 운영 22,621 25,371 -2,750

1.부서기본운영 22,421 24,871 -2,450

1.교무실운영 7,220 0 0

1.운영수당 90 0 0신입생면접수당  30,000원×3명 90,000

2.여비 5,000 0 0
관내외출장여비  (15,000원×15명×16회

)+(35,000원×10명×4회)=
5,000,000

3.교직원복지비 2,100 0 0특근매식비  7,000원×3명×100일= 2,100,000

4.교육운영비 30 0 0신입생면접운영비  30,000원×1회= 30,000

2.교장실운영 6,075 0 0

1.여비 1,575 0 0
관내외출장여비  (15,000원×35회

)+(35,000원×30회)=
1,575,000

2.일반업무추진비 1,500 0 0협의회개최및다과구입  1,500,000원×1교= 1,500,000

3.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

3.행정실운영 8,626 0 0

1.일반수용비 2,796 0 0기본사무용품비  250,000원×2회×5종= 2,500,000
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각종수수료(S2B등)  29,600원×10회= 296,000

2.여비 5,000 0 0
관내외출장여비  (15,000원×5명×20회

)+(35,000원×5명×20회)=
5,000,000

3.교직원복지비 830 0 0기능직피복비  200,000원×1회= 200,000

특근매식비  7,000원×3명×30일= 630,000

4.교직원연수 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0행정직원연수비  100,000원×5명= 500,000

2.행정지원인력운용 200 500 -300

1.인건비 200 0 0

1.무기계약직원인건비 200 0 0초과근무수당  100,000원×2명= 200,000

2.시설 장비 유지 54,980 42,420 12,560

1.학교시설장비유지 54,980 42,420 12,560

1.공공요금및제세공과금 26,220 0 0

1.전기요금 21,600 0 0전기요금  1,800,000원×12월= 21,600,000

2.기타공공요금 4,620 0 0위성방송수신료  20,000원×12월= 240,000

인터넷통신비  340,000원×12월= 4,080,000

유선방송수신료  25,000원×12월= 300,000

2.화장실관리 9,600 0 0

1.일반수용비 9,600 0 0화장실청소용역비  800,000원×12월= 9,600,000

3.시설일반관리 19,160 0 0

1.일반수용비 19,160 0 0학교관사운영비  500,000원×4회= 2,000,000

소규모수선비  (500,000원×7회

)+(9,660,000원×1교)=
13,160,000

시설소모품구입비  20,000원×20종×10회= 4,000,000

3.학교운영 협력 1,500 1,100 400

1.학부모협력 1,500 1,100 400

1.학부모회운영 1,500 0 0

1.일반수용비 1,100 0 0재료비 및 운영비  550,000원×2회= 1,100,000

2.운영수당 400 0 0강사비  200,000원×2회= 400,000

7.학교시설 확충 11,126 7,000 4,126
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1.시설확충 및 개선 11,126 7,000 4,126

1.시설확충및개선 11,126 7,000 4,126

1.시설확충및개선 11,126 0 0

1.시설비 11,126 0 0교육환경개선시설비  11,126,000원×1교= 11,126,000

8.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 0 0

1.예비비 2,000 0 0예비비  2,000,000원×1교= 2,000,000

세출합계 197,209188,176 9,033
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